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Torsdag den 14. september 2023 kl. 19.00.   
Klaus Wivel. “Den sidste nadver” Kristne i de arabiske lande. 
"Kristne forlader i stimer de arabiske lande, hvorfra de ældste kirkesamfund stamme, presset af en 
tiltagende intolerant og voldelig islamisme. I Irak er den kristne tilstedeværelse ved at være forbi efter 
små to tusind år, og kristne er også blevet angrebet i lande som Egypten og Syrien, ligesom de 
diskrimineres i De Palæstinensiske Territorier og i resten af Mellemøsten.  
Klaus Wivel, redaktionschef på Weekendavisen, mellemøstkender og tidligere USA-korrespondent, 
rejste til den arabiske verden for at høre deres historier. Det udmøntede sig i reportagebogen “Den sidste 
nadver”, som udkom i efteråret 2013 og medførte stor debat. I dag er bogen udkommet i flere lande, 
deriblandt i USA. Til foredraget i Hjerting Højskoleforening vil han give en fyldig gennemgang af den 
triste situation og forklare, hvad der er gået galt." 
 
Søndag den 8. oktober 2023 kl. 10.00. 
Hjerting Højskoleforening og Hjerting Kirkes Menighedsråd afholder Højskoledag søndag den 8. 
oktober, hvor biskop Thomas Reinholt Rasmussen fra Aalborg stift indleder med gudstjeneste i 
Hjerting Kirke kl. 10.00. 
Kl. 11.30: Foredrag ved Thomas Reinholt Rasmussen om N.F.S. Grundtvig. 
Grundtvig er en af de store skikkelser i Danmarkshistorien. Hans betydning for kirke, tro, samfund, skole, 
kultur og -åndsliv er enorm. Foredraget vil tage os med gennem Grundtvigs liv og slå ned på afgørende 
punkter i hans udvikling. Punkter, som også har betydning og vækker genklang i dag.  
Det er et foredrag fuld af liv, humor og udblik. 
Kl. 12.30: Frokost. 
Kl. 13.00: Fællessang før og efter Spotify revolutionen. 
Højskolesangbogen har altid været under forandring og dette gælder også med den nyeste udgave. Har 
den teknologiske udvikling ændret vores oplevelse af fællessang og dermed sangvalget i 19. udgave af 
højskolesangbogen? Har vores adgang til at lytte til en kendt sang i samme indspilning med Spotify og 
Youtube ændret vores indlæring så meget, at oplevelsen af fællessang er en anden i dag? Vi skal synge 
nye og gamle sange og salmer og trække linjer tilbage i historien. 
Foredragene er gratis, men frokosten (sandwich, et glas vin/øl eller sodavand) koster 100 kr. 
Tilmelding: til kirkekontoret senest den 29. september 2023. 
 
Tirsdag den 14. november 2023 kl. 19.00.  
Michael Bach Henriksen: Håb i en håbløs tid. 
Vi lever i en rådvild tid. Politisk såvel som personligt. På det politiske plan er der opbrud fra de gamle 
fasttømrede positioner. Fremtiden for den liberale verdensorden, der har hersket siden afslutningen på 
Anden Verdenskrig, er usikker, og institutioner står for fald. På det personlige plan er der også opbrud og 
usikkerhed. Psykiatere og præster møder dagligt folk med ondt i sjælen, der bebrejder sig selv, at de ikke 
lever op til egne idealer. Men er der veje ud af håbløsheden? Ja! 
På baggrund af bøgerne “Mellem frygt og håb” og “Håb og handling i en kriseramt verden” handler 
foredraget om vor tids store kriser. Med hjælp fra tidens mest interessante internationale forfattere og 
Michael Bach Henriksens møder med dem viser han og de en vej ud af det aktuelle morads. 
 
Onsdag den 24. januar 2024 kl. 19.00.    
Lillian Hjort-West: Tove Ditlevsen. 
Tove Ditlevsen debuterede i 1939 med digtsamlingen“Pigesind”, og det blev til 48 udgivelser. Dog er 
nogle udgivet efter hendes død i 1976. 4 ægteskaber, 4 børn, misbrug og et kompliceret liv satte sit præg 
på Tove Ditlevsen og hendes digtning. Hun skrev om universelle emner i livet og kunne rime hjerte på 
smerte uden at det blev banalt. Tove Ditlevsens digtning er universel! Som forfatter var hun loyal og tro 
mod sit Vesterbro og talte de svages sag, men angsten for ikke at slå til, slog hende ud. Hun skriver 
ærligt, følsomt og alvorligt, men også med livsglæde, humor og dyb psykologisk indsigt. 
 
 



 

 

Tirsdag den 27. februar 2024 kl. 19.00. 
Benjamin Koppel: Annas sang. 
Benjamin Koppel (f. 1974), saxofonist, komponist og forfatter har udgivet en lang række plader og har 
lagt toner til mange af landets mest kendte numre. Herudover har han spillet med rigtig mange kendte 
navne i udlandet. I maj 2022 udkom Benjamin Koppel med sin første og meget roste roman “Annas 

sang”. I dette foredrag tager Benjamin Koppel publikum med bag scenen til den anmelderroste roman. 
Bogen bygger i høj grad på hans tante Annas vanskelige og dramatiske liv, som hun nåede at fortælle om 
til Benjamin. 
Det er en fortælling om pligt, social kontrol, forfølgelse og krig, men også om kunst, ukueligt livsmod og 
den alt overvindende kærlighed. I foredraget er der mulighed for at se nogle klip, hvor Anna selv sætter 
ord på sine oplevelser. Benjamin Koppel er en aldeles scenevant, underholdende og reflekteret 
formidler. 
 
 
Torsdag den 14. marts 2024 kl. 19.00. 
Søren  Werther Kjær Rasmussen, Sydvestjyske Museer: Lokale modstandsfolks tilbagevenden til 
fredstidssamfundet. 
5. maj 1945 var Danmark endelig befriet. Der var fest i gaden, og mange drog et lettelsens suk over, at de 
fem hårde år var forbi. Sådan slutter mange bøger, film og beretninger om besættelsestiden. Men 
befrielsen var imidlertid ikke enden på de udfordringer, besættelsen havde skabt – heller ikke for de 
mange modstandsfolk og deres pårørende. Modstandskampen skete ikke uden ofre. Tiden under jorden 
væk fra job og hjem sled på pengepungen og psyken. De, der havde været i tysk fangenskab, vendte ofte 
hjem med ar på krop og sjæl. 
Genetableringen af det gode familieliv var ikke problemløst. Mange tidligere modstandsfolk havde brug 
for økonomisk og social hjælp, og der var derfor et akut behov for et system, der kunne bistå denne 
særlige gruppe mennesker. Historien om den hjælp der blev stillet til rådighed er, på trods af mange 
hyldemeter bøger om krigsårene, aldrig blevet dybdegående behandlet i historieskrivningen.  
Et nyt forskningsprojekt er i gang med at udfylde dette hul. Historiker Søren Werther Kjær 
Rasmussen fra Sydvestjyske Museer vil med udgangspunkt i sin igangværende forskning fortælle om 
sydvestjyske modstandsfolks tilbagevenden til samfundet efter befrielsen. 
 
Torsdag den 4. april 2024 kl. 19.00. 
Hjerting Højskoleforenings ordinære generalforsamling. Dagsorden iflg. vedtægterne. 
 
 
Mandag den 8 april. 19.00:  Hans Chr. Davidsen: “Maleren, der trådte ved siden af: Emil Nolde”. 
Efter 1945 blev maleren Emil Nolde gjort til offer for nationalsocialismen. Det var en offerfortælling, 
som efterkrigstidens tyske politikere, forfattere, kunstkritikere og museumsfolk gav yderligere næring. 
Lige fra Siegfried Lenz i sin roman ”Tysktime” til den tidligere forbundskansler Helmut Schmidt. 
Men skiftende ledelser på Nolde Museum i Seebüll i Nordfrisland byggede også bevidst videre på en 
fortælling, som den vidste ikke var korrekt. Der var nemlig et taknemmeligt publikum til fortællingen 
om, at ikke alle tyskere var gerningsmænd, men at der også var ofre iblandt. Dette gik blot ud over 
sandheden. Foredraget handler især om, at vi skal se mange af Noldes billeder på en hel anden måde med 
det, vi nu ved om malerens førhen skjulte fortid. Det gælder fortællingen om ”De umalede billeder” og 
ikke mindst de værker, han malede fra 1933 til 1945. Hans Christian Davidsen, kulturredaktør på 
Flensborg Avis tager udgangspunkt i den anmelderroste bog af samme navn, som han i 2021 udsendte på 
Politikens Forlag. 
 
 
Lørdag den 25. maj 2024 kl. 8.00. Højskoleforeningens udflugt:  Nolde Museet med mere.                     
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Hvor intet andet er anført, finder arrangementerne sted i Hjerting Kirkes mødelokaler, 
Hjerting Byvej 13. 
 
Indmeldelse i foreningen kan ske til kassereren, mobil nr. 40 41 31 25 
Indmeldelse kan også ske ved arrangementerne. 
 
Medlemskontingent pr. sæson: 250 kr. pr. person inkl et glas vin pr. foredrag. 
Kontingent kan indbetales på MobilPay: 11446  eller konto nr: reg. nr. 1551, kto. nr. 4995872. 
Ikke-medlemmer kan deltage i de enkelte foredrag for 100 kr. pr. gang, inkl et glas vin. 
 
Højskoleforeningens bestyrelse: 
 

Poul Henrik Jønnson 
Fasanvænget 6 
51 52 22 71 
Formand 

Rita Vesterby Loyning 
Styrmandsvænget 161 
22 98 65 90 
Næstformand 

Jesper Vesterby Knudsen 
Styrmandsvænget 161 
40 41 31 25 
Kasserer  

Susan Engberg 
Drosselvænget 4 
21 68 73 88 
Sekretær 

Kræn Christensen 
Sjelborg Strandvej 13 
51 54 75 58 

 

 
Forsideillustration: 
HJERTING HØJSKOLEFORENING’s mærke er Robert Jacobsens figur ”Lille Læser” fra 
altervæggen i Hjerting Kirke. 
 

Foreningens formål: 

At være et frisindet mødested for folkelig oplysning og samtale ved afholdelse af foredrag og 
kulturelle arrangementer og udflugter. 



 

 

 


